
 

 

1 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

DECISIONE n.  77 – 2024 

 

conferimento incarichi DOCENTI  ESPERTI D.M. 19/2024: 

 

OGGETTO:  Decreto di conferimento incarichi a DOCENTI ESPERTI per l’organizzazione ed erogazione di corsi 

per la prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) “UNA SCUOLA SU MISURA” CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50372 -     

CUP: D64D21000680006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4  con il 

quale vengono assegnati all’I.C. di Traona € 57.200,67; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17/04/2024 Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
2 febbraio 2024, n. 19) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica; 

VISTO  il decreto n. 74/2024  prot.n. 4089 del 25/11/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 

l’avvio di una procedura di selezione di personale docente esperto per la realizzazione di percorsi 

di attività di ricerca e progettazione per la prevenzione scolastica  volta al conferimento di 

incarichi individuali, per percorsi di mentoring e orientamento e percorsi di potenziamento 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004314 - 10/12/2024 - VI.3 - I



 

 

2 

 

competenze di base , di motivazione e di accompagnamento  PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 

il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) “UNA SCUOLA SU MISURA” 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50372 -    CUP: D64D21000680006 

VISTO  l’avviso prot. 4090 del 25/11/2024 : Avviso per il conferimento di incarichi individuali, per la 

selezione degli ESPERTI per la prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del progetto 

PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

“UNA SCUOLA SU MISURA” CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50372 - CUP: 

D64D21000680006 

VISTO     il provvedimento di nomina della commissione prot. nr. 4218 del 04/12/2024; 

VISTO     il verbale di valutazione istanze prot. nr. 4239 del 04/12/2024; 

VISTO     il decreto prot. 4240 del 04/12/2024 con il quale sono state pubblicate le graduatorie relative al  

reperimento di esperti; 

CONSIDERATO che, non essendo pervenuti reclami entro i termini previsti, la graduatoria prot. 4240 

pubblicata il 04/12/2024 è divenuta automaticamente definitiva; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 

 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico  

 

Vengono affidati i seguenti incarichi in qualità di: 

 esperti percorsi mentoring e orientamento  

 

PERCORSI MENTORING E ORIENTAMENTO INCARICO  ORE costo h 

PAIOSA RAFFAELLA  DOCENTE ESPERTO  60 42 

MORASCHINNELLI SIMONA  DOCENTE ESPERTO  48 42 

MOTTA PAOLA DOCENTE ESPERTO  24 42 

CARPANZANO STEFANIA DOCENTE ESPERTO  12 42 

BERTOLINI MICHELA DOCENTE ESPERTO  60 42 

BRUGA PAMELA DOCENTE ESPERTO  12 42 

IOLI FEDERICA DOCENTE ESPERTO  24 42 

VANINI ANNALISA DOCENTE ESPERTO  24 42 

POLIMENI GIUSEPPE DOCENTE ESPERTO  48 42 

ANGELINI LAURA DOCENTE ESPERTO  12 42 

GAETANO ELISEO GIOVANNI DOCENTE ESPERTO  48 42 

GIGANTI EVA DOCENTE ESPERTO  12 42 

FRANZI NINO DOCENTE ESPERTO  36 42 

 

esperti percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004314 - 10/12/2024 - VI.3 - I



 

 

3 

 

PERCORSI POTENZ.COMPETENZE BAS INCARICO ORE importo/h 

ANGELINI LAURA DOCENTE ESPERTO  36 79 

GAETANO ELISEO GIOVANNI DOCENTE ESPERTO  24 79 

POLIMENI GIUSEPPE DOCENTE ESPERTO  24 79 

MORASCHINELLI SIMONA DOCENTE ESPERTO  36 79 

VANINI ANNALISA DOCENTE ESPERTO  24 79 

FRANZI NINO DOCENTE ESPERTO  36 79 

PAIOSA RAFFAELLA  DOCENTE ESPERTO  36 79 

BRUGA PAMELA DOCENTE ESPERTO  24 79 

CARPANZANO STEFANIA DOCENTE ESPERTO  12 79 

MOTTA PAOLA DOCENTE ESPERTO  12 79 

BERTOLINI MICHELA DOCENTE ESPERTO  24 79 

 

Con funzioni e compiti come di seguito specificati: 

 

 

ATTIVITA’ DI DOCENZA  

a) percorsi di mentoring/orientamento: attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli 

apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi 

individuali di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale. Ciascun percorso 

viene erogato, in presenza, da un esperto in possesso di specifiche competenze, in orari diversi da quelli di frequenza 

scolastica; 

b) percorsi di potenziamento delle competenze di base: attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità 

negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di 

percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e rimotivazione e di accompagnamento ad una 

maggiore capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 3 destinatari, che conseguono l’attestato. 

Ciascun percorso viene erogato in presenza da almeno un docente o esperto in possesso di specifiche competenze, in orari 

diversi da quelli di frequenza scolastica; 

 

Azioni comuni ai due percorsi: 

● accogliere gli alunni;  

● monitorare e valutare le aHvità dell’apprendimento, del gradimento e dell’interesse; 

● monitorare la frequenza intervenendo tempestivamente nei casi di 2 assenze consecutive; 

● ges4re per la parte di competenza la pia7aforma PNRR Futura. 

 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato al personale interno è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla 

data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 30/09/2025 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 

alla scuola” 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 

regolare Timesheet 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono indicati nell’articolo 1 dell’avviso– Oggetto dell’incarico 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito come indicato nell’articolo 5 dell’avviso: 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004314 - 10/12/2024 - VI.3 - I



 

 

4 

 

 

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO:  corrispettivo lordo orario è stabilito in € 42,00 (€ 

quarantadue/00) lordo Stato, comprensivi di ogni onere a carico dell’Istituzione scolastica e del dipendente, rapportati 

alle ore effettivamente prestate. 

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE DI MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO:  corrispettivo lordo orario è stabilito in € 79,00 (€ settantanove/00) lordo Stato, 

comprensivi di ogni onere a carico dell’Istituzione scolastica e del dipendente, rapportati alle ore effettivamente 

prestate. 

La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività a seguito della rendicontazione 

delle ore effettivamente prestate e subordinatamente dell’erogazione dei fondi da parte del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

Art. 6 Pubblicità 

Il presente provvedimento viene pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione bandi di gara e contratti ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGG. 

               Valeria Cicogna 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del c.a.d 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004314 - 10/12/2024 - VI.3 - I


		2024-12-10T13:36:04+0100
	VALERIA CICOGNA




